Ad quantum dicendum quod, cum in Deo sit unum et idem ejus substantia et bonum commune, omnes qui vident ipsam Dei essentiam, eodem motu dilectionis moventur in ipsam. Dei essentiam prout est ab aliis distincta, et secantem quod est quoddam bonum commune. Et quia in quantum est bonum commune, naturaliter amatur ab omnibus: quicumque videt eum per essentiam, impossibile est quin diligat ipsum. Sed illi qui non vident essentiam ejus, cognoscunt eum per aliquos particulares effectus, qui interdum eorum voluntati contrariantur. Et sic hoc modo dicuntur odio habere Deum: cum tamen, in quantum est bonum commune omnium, unumquodque naturaliter diligat plus Deum quam seipsum.

1. The exclamation point is Father Eschmann's.

2. See, for example, *Bradley's Arnold's Latin Prose Composition*. Edited and revised by J. F. Mountriford, Longmans, Green and Co., London, New York, Toronto, 1938, p.205, paragr.361,—or any elementary Latin grammar.

3. I quoted a text (BC, 24; 174, n.5) which should have been a warning: «Est autem quoddam bonum commune quod pertinet ad hunc vel ad illum in quantum est pars aliquis totius, sicut ad multum in quantum est pars exercitus, et ad civem, in quantum est pars civitatis: . . . »—*De Caritate*, a.4, ad 2. Does St. Thomas mean that the common good of the citizen is a common good only in a certain sense? When St. Thomas says: «verum est quoddam bonum commune quod est in seipso, et in a certe Aristotelian and Thomistic doctrine of the speculative and practical intellect, and more particularly the absolute primacy of the speculative intellect. Cf. Ia, q.82, a.3, ad 3; *ibid.*, CARSTAN, nn.21-24; *ibid.*, a.4, ad 1; *De Ver.*, q.14, a.4, c.; *In III Sent.*, d.23, q.2, a.3, sol.2, ad 3.

My Opponent does not realize that, besides making the gratuitous assumption that «quoddam» must mean «in a certain sense», he is implicitly accusing St. Thomas of constructing a syllogism with four terms! For unless «bonum universale» is a «bonum commune» in the strict sense («cum in Deo sit unum et idem ejus substantia et bonum commune»), the whole proof of this article is sophistical. The same holds for the following texts:

... Diligere Deum super omnia plus quam seipsum, est naturale non solum angelo et homini, sed etiam cuilibet creature, secundum quod potest amare aut sensibilibus aut naturaliter. Inclinationes enim naturales maxime exprimuntur in his que naturaliter aguntur absque rationis deliberatione: sic enim agit unumquodque in natura, sicut aptum natum est agi. Videmus autem quod unumquodque pars naturali quadam inclinatione operatur ad bonum totius, etiam cum periculo aut detrimento proprio: ut patet cum aliquis manum exponit gladio ad defensionem capitis, ex quo dependet salus totius corporis. Unde naturale est ut quilibet pars suo modo plus amet totam quam seipsum. Unde et secundum hanc naturalem inclinationem, et secundum politam virtutem, bonus civis mortis periculo, se exponit pro bono communi. Manifestum est autem quod Deus est bonum commune totius universi et omnium partium ejus: unde quilibet creatura suo modo naturaliter plus amat Deum quam seipsum; insensibilia quidem naturaliter, bruta vero animalia sensitive, creatura vero rationalis per intellectum amorem, que dilectio dicitur.⁴

1. Here is St. Thomas' proof in the body of the article: «Sed falsitas huius opinionis (scilicet angelus naturali dilectione plus diligit se quam Deum), manifeste apparet, si quis in rebus naturalibus consideret ad quid res naturaliter movetur: inclinatio enim naturalis in his que sunt sine ratione, demonstrat inclinationem naturalem in voluntate intellectuales naturas. Unumquodque autem in rebus naturalibus, quod secundum naturam hoc ipsum quod est, alterius est, principibus et magis inclinatibus naturaliter est, quam in seipsum. Et hanc inclinationem naturalis demonstrat ex his et cogit, ut dicitur in II Physic. Videmus enim quod naturaliter pars se exponit ad conservationem totius: sicut manus exponitur ictui, absque deliberatione, ad conservationem totius corporis. Et quia ratio imitatur naturam, hunc eundem inclinationem invenimus in virtutibus politicis: est enim virtuosus civis, ut se exponat mortis periculo pro totius republice conservatione; et si homo esset naturalis pars huius civitatis, hanc inclinationem esset ei naturalis.

«Quia igitur bonum universale est ipse Deus, et sub hoc homo continetur etiam angelus et homo et omnis creatura, quia omnis creatura naturaliter, secundum id quod est, Dei est; sequitur quod naturali dilectione magis seipsum diligit et homo plus et principaliter diligit Deum quam seipsum. Atquin, si naturaliter plus seipsum diligeret quam Deum, sequeretur quod naturalis dilectio esset perversa; et quod non perferretur per caritatem, sed desecraretur.—The other answers to the arguments in *contrarium* are also relevant to our problem.

«Ad primum ergo dicendum quod ratio illa, procedit in his que ex æquo dividuntur, quorum unum non est alteri ratio existendi et bonitatis: in talibus enim unumquodque diligit naturaliter magis seipsum quam eum, in quantum est magis sibi ipsi unum quam alteri. Sed in illis quorum unum est tota ratio existendi et bonitatis alii, magis diligit naturaliter tale alterum quam ipsum: sicut dictum est quod unaqueque pars diligit naturaliter totum plus quam se. Et quodlibet singulare naturaliter diligit plus bonum suæ speciei, quam unumquodque bonum suum singulare. Deus autem non solum est bonum unius speciei, sed etiam universale bonum simpliciter. Unde unumquodque suo modo naturaliter diligit Deum plus quam seipsum.

«Ad tertium dicendum quod natura reflexivetur in seipsum non solum quantum ad id quod est et singularare, sed multo magis quantum ad commune: inclinatur enim unumquodque ad conservandum non solum suum individuum, sed etiam suam speciem. Et nullo magis habet naturalem inclinationem unumquodque in id quod est bonum universale simpliciter.

«Ad quartum dicendum quod Deus, secundum quod est universale bonum, a quo dependet omne bonum naturale, diligitur naturali dilectione ab unoquoque. In quantum vero est bonum naturalis naturaliter omnes supernaturales beatitudines, sic diligit dilectione caritatis.

2. *Quodlibetum I*, q.4, a.8, c.

... Diligere autem Deum super omnia est quidem connaturale homini; et etiam cuiuslibet creature non solum rationali, sed irrationali et etiam inanimatae, secundum modum amoris qui unicuique creature competere potest. Cujus ratio est quia unicuique naturale est quod appetat et amet aliquid, secundum quod aptum naturam est esse: sic enim agit *unusquisque*, prout aptum naturam est, ut dicitur in 2^a *Physic.* Manifestum est autem quod bonum paritas est propter bonum totius. Unde etiam naturalis appetitus vel amore *unusquisque* res particularis amat bonum suum proprium propter bonum commune totius universi, quod est Deus. Unde et Dionysius dicit, in *lib. de Divin. Nomin.* quod Deus convertit omnia ad amorem sui ipsius. Unde homo in statu nature integre dilectionem sui ipsius referebat ad amorem Dei sicut ad finem, et similiter dilectionem omnium aliarum rerum. Et ita Deum diligebat plus quam seipsum, et super omnia. Sed in statu nature corruptae homo ab hoc deficit secundum appetitum voluntatis rationalis, quae propter corruptionem nature sequitur bonum privatum, nisi sanetur per gratiam Dei¹.

To show that, according to charity, we must love God more than ourselves, St. Thomas uses the same reason.

Respondeo dicendum quod a Deo duplex bonum accipere possumus: scilicet bonum nature, et bonum gratiae. Super communicatione autem bonorum naturalium nobis a Deo facta fundatur amor naturalis, quo non solum homo in sup. integritate nature super omnia diligit Deum et plus quam seipsum, sed etiam quelibet creatura suo modo, id est vel intellectuali, vel rationali vel animali, vel saltem naturali amore, sicut lapides et alia quae cognitione carent, quia *unusquisque* pars naturaliter plus amorem commune bonum totius quam particulare bonum, proprium. Quod manifestatur ex opere: quelibet enim pars habet inclinationem principalem ad actionem communem utilitati totius. Apparet etiam hoc in politicis virtutibus, secundum quas *civis pro bono communitatis et dispensatiam propriam rerum et personarum intendit sustinere.*— *Unde multo magis hoc verificatur in amicitia caritatis, quae fundatur super communicationem donorum gratiae.* Et ideo *ex caritate magis debet homo diligere Deum, quia est bonum commune omnium, quam seipsum, quia beatitudo est in Deo sicut in communi et fontem omnium principio quae beatitudinem participare possunt.*

Ad primum dicendum quod Philosophus (amicabilia quae sunt ad alterum veniunt ex amicitabilibus quae sunt ad seipsum)² loquitur de amicitabilibus quae sunt ad alterum in quo bonum quod est obiectum amicitiae invenitur secundum aliquem particularem modum: non autem de amicitabilibus quae sunt ad alterum in quo bonum praedictum invenitur secundum rationem totius.

Ad secundum dicendum quod bonum totius diligit quidem pars secundum quod est sibi convenientis: non autem ita quod bonum totius ad se referat, sed potius ita quod seipsum referat in bonum totius.

Ad tertium dicendum quod hoc quod aliquis velit frui Deo, pertinet ad amorem quo Deus amatur amore concupiscentiae. Magis autem amamus Deum amore amicitiae quam amore concupiscentiae: quia *magis est in se bonum Dei quam participare possumus fruendo ipso.* Et ideo simpliciter homo magis diligit Deum ex caritate quam seipsum³.

My Opponent simply does not realize that the notion of common good is an analogical notion. That is why, when we call God a common good, he will allow it to be a common good only (in a certain sense).

But we do maintain that, for any intellectual creature, God can never be sought than a common good. Nor need there be any hesitation in declaring that to prescind from the superabundant and inexhaustible communicability of divine goodness to other persons, amounts to prescinding

1. *Ia IIæ*, q. 109, a. 3, c.

2. *Ethics*, IX, c. 4.

3. *Ia IIæ*, q. 26, a. 3. See CAJETAN'S commentary.

ing from the infinite plenitude of divine goodness. There is a solid argument for this profound truth which it is not difficult to defend against the attack which Father Eschmann makes by means of a quotation taken from *Ia IIæ*, q. 4, a. 8, ad 3 (*DAL*, 196, n. 20):

Si esset una sola anima fruentis Deo, beata esset, non habens proximum quem diligeret. My Opponent might have mentioned that I used this very objection, and might have tried to refute my answer:

4. La béatitude de la personne singulière ne dépend pas de la communication de cette béatitude à plusieurs. De plus, il faut aimer Dieu en premier lieu et le prochain *ex consensu*. Donc le caractère commun de la béatitude est secondaire: celle-ci est d'abord et en premier le bien de la personne singulière.

Nous répondons que si de soi la béatitude de la personne singulière ne dépend pas de la communication actuelle de cette béatitude à plusieurs, elle n'en dépend pas moins de son essentielle communicabilité à plusieurs. Et la raison en est la surabondance de ce bien qu'est la béatitude, et son incommunicabilité au bien singulier de la personne. Le péché des anges consistait à vouloir tout, bien communisable à leur bien propre. L'homme pêche quand il veut le bien de l'intelligence communisable au bien privé. Dès lors, quand même une seule personne jouirait de la béatitude, elle aurait toujours raison de partir en face de ce bien surabondant: même si en fait elle était seule pour en jouir, jamais la personne singulière ne pourrait considérer ce bien comme le sien singulier.—*BC*, 55-56.